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Anotace

Diplomová práce nazvaná „Problém nelegálního zaměstnávání cizinců v České republice “

chápe nelegální zaměstnávání cizinců jako aktuální a společensky značně škodlivý fenomén,

s řadou negativních důsledků pro stát, pro cizince a v širším smyslu i pro společnost jako

takovou. Zároveň problém vnímá jako velmi komplexní. Proto si klade za cíl tento problém

analyzovat, strukturovat a tím jej učinit lépe uchopitelným pro potřeby veřejné politiky. Za

tímto účelem sleduje práce čtyři na sebe navazující kroky k vymezení problému - od

počáteční strukturace, přes definici problému a jeho modelování, po konečnou formulaci

problému. Nej větší pozornost je přitom věnována právě strukturaci. Ta je v práci chápána

jako základní a zároveň nej důležitější krok. Její součástí je analýza aktérů na třech úrovních -

první analyzuje úroveň ideologicky-politickou a zaměřuje se na vnímání problému

parlamentními politickými stranami; druhá se zaměřuje na aktéry na nadnárodní úrovni a na

jejich vliv vzhledem k úrovni národní; třetí pak analyzuje aktéry národní úrovně, jejich zájem

na řešení problému a moc toto řešení ovlivňovat. Práce pak končí formulací problému, který

do budoucna spatřuje především ve zneužívání účasti v právnických osobách a

živnostenského podnikání k nelegálnímu zaměstnávání cizinců.

Annotation

The diploma thesis called “The problem o f illegal employment o f foreigners in the Czech

Republic” understands the illegal employment of foreigners as a pressing and socially

undesirable phenomenon which has many negative effects for the state as well as for the

migrants and - in a broader sense - for the society as such. At the same time, the problem is

seen as a very complex one. It is, therefore, the aim of the thesis to analyze this problem,

structure it and, in this way, make it possible to handle the problem with the help of public

policy measures. For this purpose, the thesis follows four subsequent steps towards delimiting

a problem - starting from structuration, through problem definition and modelling, to final

problem formulation. The biggest attention is given to the first step of structuration, as it is

understood to be the basic and - at the same time - the most important of the four steps.

Integral part of the problem structuration is the actor analysis on three levels - the first one

analyzes the ideo-political level and focuses on the problem perception by the parliamentary

political parties; the second then concentrates on the actors at supra-national level and on their

influence upon the national level; the third one analyzes the actors at national level, their

interest in solution of the problem and their power to influence this solution. The thesis ends

with problem formulation, when it sees the problem to be increasedly the misuse of

enterpreneurship through trading licences and participation in corporate bodies for the sake of

illegal employment of foreigners.
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TEZE DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název (předběžně): Ilegální zaměstnávání a ekonomická integrace cizinců v ČR

Jméno studenta: Bc. Věra - Karin Brázová

Jméno konzultanta: Mgr. Marie Jelínková

Vymezení výzkumného problému:

Jaký je vztah ilegálního zaměstnávání k ekonomické integraci?

Může být ilegální zaměstnávání funkční z hlediska celkové integrace do společnosti?

• Jaké aktéry lze identifikovat při ekonomické integraci cizinců v ČR?

• Jaká je role těchto aktérů?

• Jaký byl vývoj politiky (zákonů, koncepcí, plánů) v dané oblasti?

• Jací aktéři tento vývoj nejvíce ovlivnili/ovlivňují?

Uplatněné teorie:

Pro analýzu jednotlivých aktérů a jejich rolí je v tomto případě nejvhodnější použít teorii

politických aktérů, agend a arén (model A-A-A), která nahlíží veřejnou politiku jako proces

střetávání různých aktérů sledujících různé zájmy a umožňuje tak lépe chápat role a působení

jednotlivých zájmových skupin. Dále zde lze uplatnit např. tzv. teorii institucionalizovaných

sítí, neboť věnuje pozornost aktivitám více aktérů, přičemž formální politické hierarchie

nemusí nabývat nejvyšší důležitosti v porovnání s aktéry jinými.

Při vlastní identifikaci aktérů a jejich přístupů bude využito jednak poznatků obecných

integračních teorií - asimilačního a multikulturního modelu, jednak i dalších teoretických

přístupů, jež se specifičtěji věnují ekonomické (pracovní) stránce migrace [viz např. Massey a

kol. 1993],

Definice pojmu:

Pojmem „ekonomická integrace“ uvedeným v názvu práce rozumím specifickou část

integrace, v podstatě jde o začleňování do ekonomické sféry života společnosti. Asociovat

ekonomickou integraci pouze se zaměstnáváním by bylo poněkud zavádějící, přestože je

bezpochyby její hlavní součástí. O ekonomické integraci lze totiž mluvit i v souvislosti

s podnikáním či samostatnou výdělečnou činností. Pouhá redukce na zaměstnávání by tak

perspektivu značně zúžila.

Charakteristika problému:

Česká republika se stále více stává cílovým státem pro mezinárodní migraci. Je tedy třeba se

tímto problémem zabývat, a to i vzhledem k tomu, že se jedná o fenomén relativně nový,

spojený až s polistopadovým obdobím roku 1989 a zesílený členstvím v EU od května 2004.

V současné době tvoří podíl cizinců na obyvatelstvu v ČR 2,9 %'. Pro porovnání, v Nizozemí

dosahuje tento podíl 4,2 % a ve Velké Británii 5,2 %2. Meziroční nárůst je však v případě ČR

vyšší, než je tomu v zemích západní Evropy3 a lze tedy předpokládat další navýšení tohoto

počtu v blízké budoucnosti. Tato situace tak bude klást ještě větší nároky na integraci

migrantů, a to včetně integrace ekonomické.

Zároveň s růstem počtu cizinců roste však také počet cizinců pracujících nelegálně (odhad

MPSV pro rok 2007 hovoří o 37 % zahraničních zaměstnanců). Problém rovněž v této

souvislosti často představují cizinci formálně pracující na živnostenský list či družstva,

zneužívaná k levné práci. Podle MPSV má nelegální zaměstnávání negativní vliv i na

oficiální projekt aktivní legální migrace. Lze se tedy v této souvislosti ptát, jak velký problém

1 Údaj k 1.1. 2007, zdroj Český statistický úřad
2 Údaje k 1.1. 2006, zdroj Český statistický úřad
3 Zdroj: MVČR
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- třeba právě vzhledem k projektu na podporu legální pracovní migrace - nelegální

zaměstnávání představuje.

V pojednané oblasti je obecně patrný vliv Evropské Unie a přístup ČR k integraci cizinců se

tak, do jisté míry v souladu s modelem občanské integrace4, soustředí na tři důležité aspekty:

integraci na trh práce (ekonomická integrace), zvládnutí jazyka a bydlení. Z těchto dimenzí

lze považovat za nej důležitější právě integraci ekonomickou, a to hned ze dvou důvodů.

Prvním důvodem je centrální postavení ekonomické aktivity v naší společnosti při dosahování

společenské integrace, prevenci chudoby, odvozování vlastní identity, atd. Druhým důvodem

je pak skutečnost, že značný počet cizinců v ČR pochází z nám relativně blízkého jazykového

a kulturního prostředí (př. Ukrajina, Rusko). Zvládnutí jazyka a kulturní integrace migrantů

do společnosti nepředstavuje tedy v ČR takový problém, jak tomu j e v některých dalších

zemích Evropy, kam migrují lidé lišící se výrazně jak jazykově, tak i kulturně (př. muslimové

v západní Evropě).

Zaměříme-li se tedy na zmíněnou ekonomickou dimenzi, vyvstává otázka, zda nelegální

zaměstnávání je (či může být) funkční z hlediska integrace do společnosti. Na jednu stranu

zde figuruje ekonomická participace (obecně pojímaná jako nezbytná či dokonce základní

podmínka pro úspěšnou integraci), na stranu druhou však může nelegálnost procedury

integraci úspěšně zabraňovat, a to zejména v případě, kdy v ČR není praktikována

regularizace (tedy nelegálně pobývající a pracující cizinci nemají možnost legalizace svého

statusu).

Předpokládaná struktura:

V práci bych se ráda zaměřila nejprve na identifikaci jednotlivých aktérů, kteří hrají roli

(positivní i negativní) při ekonomické integraci cizinců v ČR, a to jak na formální, tak na

4 Pozn.: Občanskou integraci lze považovat za nový „model“ integrace imigrantů propagovaný EU v reakci na
problémy starších integračních modelů.
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neformální úrovni. Vycházím přitom z předpokladu, že lze nalézt (identifikovat) i nelegální

aktéry, kteří hrají určitou roli.

Na tuto identifikaci by bezprostředně navazovalo zjištění velikosti role těchto aktérů, a to na

základě dostupné literatury, dokumentů i konzultací s odborníky/zúčastněnými aktéry

(MPSV, IOM apod.).


[…]


jeho negativních dopadů na stát i na cizince) prostřednictvím veřejně-politických nástrojů, než

(nereálně) usilovat o jeho úplnou eliminaci. Zároveň je však potřeba „boj“ s nelegálním

zaměstnáváním cizinců a jeho negativními důsledky nevzdávat.
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Shrnutí

Diplomová práce „Problém nelegálního zaměstnávání cizinců v České republice''1' se zabývala

aktuálním a v české odborné literatuře relativně - vzhledem k ostatním aspektům řízení

migrace - málo pojednaným fenoménem nelegálního zaměstnávání cizinců. Hlavním cílem

přitom bylo tento velmi komplexní problém strukturovat a učinit jej uchopitelnějším pro

potřeby veřejné politiky.

Na začátku práce byla nastíněna různá hlediska, ze kterých může být problém nelegálního

zaměstnávání nahlížen. Konkrétně se jednalo o hledisko lidskoprávní, bezpečnostní,

ekonomické a sociálně-politické. Ačkoliv všechna tato hlediska lze považovat za relevantní,

přístup této práce je nejbližší posledně zmíněnému.

Pro účely analýzy problému nelegálního zaměstnávání cizinců byl zvolen přístup postupného

vymezování problému v policy analysis. Práce je proto vnitřně členěna podle jednotlivých

podcílů, odpovídajících prvním třem krokům vymezení problému, tj. strukturaci, definici a

modelování problému. Největší pozornost je přitom věnována (nejdůležitějšímu) kroku

prvnímu, tedy strukturaci.

Za tímto účelem byla v práci nejdříve provedena analýza prostředí. Problém nelegálního

zaměstnávání cizinců je nejprve zasazen do teoretického kontextu: zatímco široký (globální)

kontext poskytují v tomto případě sociologické teorie, úzký (specifický) kontext lze nalézt

v teoriích vztažených k veřejné politice. Následně je problém zasazen do rámce legislativního:

diskutovány jsou uvažované tři linie legislativy, které se problému dotýkají.

Hlavní část strukturace pak představuje analýza aktérů. Ta se skládá ze tří částí, resp.

reflektuje tři odlišné úrovně aktérů. Jako první jsou pojednány parlamentní politické strany a

jejich vnímání problému nelegálního zaměstnávání cizinců. Dále je pozornost věnována

aktérům na nadnárodní úrovni a vlivu, jaký mají na úroveň národní. Jako poslední jsou

analyzováni aktéři na národní úrovni. Analýza je zde provedena především z hlediska kritérií

kompetencí a vlivu, který aktéři na problém a jeho řešení mají; a z hlediska zainteresovanosti

aktérů na řešení problému a jejich definice tohoto problému.

Na strukturaci přímo navazuje definice problému. Na základě předchozí analýzy byl v této

fázi sestaven strom problému, jehož cílem byla vizualizace a utřídění možných příčin a

následků nelegálního zaměstnávání cizinců. V této fázi jsem identifikovala dvě příčiny, které

považuji za bezprostřední, tj. ležící problému nejblíže. Na jednu z nich, přítomnost nelegálně

pobývajících cizinců, jsem se pak dále zaměřila.
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Cílem fáze modelování problému pak bylo navázat na předchozí zjištění a podrobněji

analyzovat vztah mezi (ne)legalitou pobytu a jednotlivými formami nelegálního, resp. kvazi-

legálního zaměstnávání. Na základě odhadu budoucího vývoje byl do této fáze následně

vnesen dynamický prvek. Ten vedl k závěrečné fázi, tj. formulaci problému, v poslední části

práce.

Summary

The diploma thesis called “The problem o f illegal employment o f foreigners in the Czech

Republic'" deals with a current problem which has not been yet largely adressed by the Czech

expert literature - as compared to other migration-related topics. It was hence the goal of this

thesis to help structuring this very complex problem, making it easier to handle for the public

policy purposes.

At the beginning of the thesis, various perspectives of viewing the problem of illegal

employment are presented - namely the human rights, security, economic and social-policy

perspective. Albeit all these perspectives can be seen as relevant, the approach in this thesis is

coined predominantly by the last mentioned one.

For the purposes of problem analysis, the approach of gradual problem-delimiting in policy

analysis was chosen. The thesis is structured according to its sub-goals. These correspond to

the first three steps of the proces of delimiting a problem, i.e. structuration, definition and

modelling. Most attention is given to the (most important) first step, i.e. to the structuration.

For this reason, the analysis of the environment is done first. The problem of illegal

employment of foreigners is put into a theoretical context: while a broad (globa) context can

be in this case understood through theories from sociology, a narrower (specific) context can

be understood on grounds of public policy related theories. The problem is, followingly, put

into a legislative framework: three considered branches of legislation, which relate to the

problem, are discussed.

The main part of structuration is the actor analysis. This consists of three parts, or: of three

different levels of actors. Firstly, parliamentary political parties are dealt with and the

perceptions of the problem of illegal employment across the political spectrum are analyzed.

Secondly, the attention is paid to supra-national actors. Thirdly, the actors at national level are

brought into analyzis. This is done here especially through the criteria of competence and

influence, the actors have on the problem (and its solution); and of the interest these actors

have in the problem, including their definition of the problem.
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The sructuration is directly followed by the definition of the problem. On grounds of the

previous analyzis, a diagram is constructed, with the aim of organizing and visualizing

possible causes and effects of the illegal employment of foreigners. In this phase, I have

identified two causes which I believe to be immediate, i.e. to be the closest to the respective

problem. Further in the thesis, I focus on one of them, namely on the presence o f illegally

staying foreigners.

The aim of the modelling phase was to build on the previous findings and to analyze the

relation between the il/legal stay and various forms of illegal, or quasi-legal, employment.

With the estimation of further developments, a dynamic aspect was brought into this phase.

This has then lead to the final phase, i.e. to the problem formulation, which is to be found in

the last part of the work.
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