POSUDEK

na diplomovou práci Věry-Karin Brázové

„Problém nelegálního zaměstnávání cizinců v České republice?“

Již úvodem lze s jistotou konstatovat, že posuzovaná diplomová práce svojí analytickou kvalitou pozitivně vybočuje z proudu běžné, tj. spíše deskriptivní produkce studentů KVSP na této úrovni. Oceňuji autorčino zřetelné úsilí o analýzu konkrétního jevu v dnešní české společnosti na pozadí teoretického zázemí oboru VP a jeho „vypreparování“ do čitelné podoby problému veřejné politiky. Při psaní autorka dodržovala standardní strukturu diplomové práce, což je společně s úsporným stylem psaní pro čtenáře velmi příjemné zjištění. Práce je totiž poněkud rozsáhlejší než je zvykem, ale návaznost jednotlivých kapitol je dobrá, text je plynulý a vcelku se dobře čte. Autorka využívá jednotlivé teoretické přístupy k „nasvícení“ různých dimenzí zkoumaného problému a přináší řadu zajímavých empirických ilustrací jednotlivých perspektiv nahlížení na daný problém. Metodologicky je práce vystavěna na bázi konceptu vymezování problémů v rámci policy analysis. Speciálně se soustřeďuje na fázi strukturace problému, která tvoří jádro analýzy jednotlivých kapitol práce. Lepší strukturaci zkoumaného problému si autorka zvolila za hlavní cíl své práce. Domnívám se, že se jí to skutečně podařilo. Shromážděné poznatky umožňují čtenáři lepší, tj. strukturovanější uchopení daného problému než, kdyby si práci nepřečetl (v tomto smyslu bych chtěl osobitně vyzdvihnout tabulku na str. 57).

Na druhé straně mám k posuzované práci i několik výhrad, které sice považuji za důležité, ale svojí podstatou už většinou směřují nad rámec požadavků stanovených pro diplomovou práci.

1. Korespondence mezi teoretickým modelem „strukturace problému“ a autorčíným postupem (viz obsahové zaměření jednotlivých kapitol) je velmi nejasná. To však zřejmě plyne z nejasnosti samotného modelu, který použila.
2. Hypotézy, které si autorka stanovila, jsou až na tu první, zcela banální, což znamená, že je lze zodpovědně vyvrátit či potvrdit i bez jakéhokoliv výzkumu. Naštěstí se jich autorka při své analýze příliš nedržela a snažila se odpovědět na podstatnější otázky.
3. Domnívám se, že autorka čtenáři dluží empiricky podložený přehled projevů zkoumaného problému. Typologie využívající dimenzí „legalita pobytu“ a „legalita zaměstnání“ (viz str. 21 a 96) není dostatečně demonstrována na české realitě. V tomto směru mě hlavně zaráží velmi povrchně analyzovaná role agentur zprostředkujících práci pro cizince (autorka je řadí mezi zaměstnavatele, i když se pohybují někde na pomezí, protože práci cizincům přímo nedávají). Jak sama zmínila, těchto agentur je velmi mnoho. Svojí povahou, zájmy a chováním se velmi různí (viz např. velké agentury jako je zmiňovaná Zetka a pak množství malých agentur, které se jako nepolapitelní bludní Holanďané pohybují na pracovním trhu a většinou za hranicí legality). Jejich spojení s prací „na černo“ je zřejmé a masivní. Jejich vynechání z analýzy považuji za vážnou chybu.
4. Co se týče příčin existence zkoumaného problému, mám pocit, jakoby autorka pro stromy neviděla les. Jelikož VP je disciplína interdisciplinární, nesmí se vyhýbat ani ekonomickým pohledům. V tomto případě jde o to, že autorka si nedostatečně všimá

setkání ekonomických zájmů zaměstnavatelů a cizinců, což je podle mne evidentně základní příčina přetrvávání daného problému, kdyby jí nebylo, problém by přestal existovat i kdyby ostatní příčiny přetrvaly. Autorka se pouze zmiňuje o ochotě zaměstnavatelů cizince nelegálně zaměstnávat. Ale tady nejde jen o ochotu, ale i o nutnost, jestli chtějí v konkurenci uspět (to platí jak pro agentury, tak pro firmy)

5. S tím souvisí i popsaná role veřejnosti jako tolerující daný problém. Ve skutečnosti nejde jen o toleranci, ale znovu o ekonomický zájem na jeho přetrvávání.
6. Tabulka 4. na str. 86 dobře vyjadřuje autorčino nepochopení role zaměstnavatelů a veřejnosti. Autorka jim připisuje spíše malý, resp. malý zájem na řešení daného problému. Přitom oba aktéři mají velký zájem na jeho neřešení (přetrvávání), protože mají z toho prospěch. Daná tabulka se zvolenou stupnicí je proto zavádějící, resp. neodráží realitu. Je výrazem mechanického převzetí analytického nástroje.
7. Nelíbí se mi strom problémů na str. 92, je to spíše chaos než přehledná struktura – absentuje tady jasná myšlenka, která by umožnila orientaci.
8. Ani ze závěru práce mi není jasné, jak byl vlastně daný problém „vymezen“ i když autorka několikrát deklaruje jeho vymezení.
9. Z hrubou chybu považuji nezařazení osnovy semi-strukturovaných rozhovorů (které autorka při své analýze prováděla) do přílohy práce. Je to porušení jednoho z imperativů vědecké práce.
10. Chybí mi také seznam možných zdrojů informací o stanoviscích aktérů. Nevím, které zdroje autorka nevyužila a jestli by se nemohlo stát, že kdyby někdo využil jiné zdroje, dospěl by k odlišným výsledkům.
11. Nedá mi, abych se i v tomto případě nezmínil o fenoménu podivné virózy točení se v kruhu, která se už dlouho šíří mezi studenty, kteří za cíl svého „zkoumání“ považují zase „zkoumání“, tj. jako cíl své práce deklarují „analýzu“.

Celkově chci konstatovat, že autorka splnila všechny požadavky a nároky kladené na diplomovou práci. Posuzovanou práci hodnotím jako výbornou a doporučuji ji k obhajobě.